166 Id., *additio ad* Dig.1.14.3, cit., fol. 59va, n. 10: ‘Ista ratio concludit quod gesta per Barbarium valuerunt, de rigore quidem videtur contra tex(tus). Sol(utio) fateor quod ratio concludit in his, quae gesta sunt ad petitionem subditorum; sed litera loquitur etiam de alijs, in quibus cessat dicta ratio: certe nunquam cessat. Bal(dus).’

167 Cf. Dig.1.14.3: ‘... Quae edixit, quae decrevit, nullius fore momenti?’

168 *Supra*, pt. I, §2.1, note 24.

those at the party's request (*ad petitionem partis*), and those of the court's own motion (*ex mero officio*). Finally, he continues, the Gloss concludes that Barbarius' praetorship was *de iure* valid both 'as to himself' and 'as to the others'.¹⁶⁹ This summary seems to imply a crescendo: the validity of Barbarius' praetorship is initially affirmed on equitable grounds, but the breadth of the deeds that he is able to issue is such as to presuppose the *de iure* validity of his praetorship (and so, both internal and external validity of agency). The position of this summary of the Gloss – at the very beginning of Baldus' *lectura* – signals the difference with Baldus' own interpretation. Indeed, towards the end of the same *lectura*, Baldus reaches a different conclusion. The exercise of a public office is both the reason and the limit of the validity of Barbarius' deeds: the validity does not extend to what he may do outside of the exercise of the office.¹⁷⁰ The rationale is the same as that of Innocent's toleration – indeed, Baldus quotes the comment of

169 Baldus, *lectura ad Dig.1.14.3*, cit., *fol. 54vb*, pr: '... Et ratio quare gesta valuerunt est, quia de aequitate fuit verus praetor: et quia aequum est acta valere propter publicam vtilitatem, et communem errorem: et hoc est verum tam in iudicando, quam in statuendo, et tam in gestis ad petitionem partis, quam ex mero officio. Ergo concluditur quod praetura fuit functus et quo ad se, et quo ad alios non solum de facto, sed de iure.'

170 While Baldus clearly follows Innocent IV on the subject (toleration does not operate outside public offices), he is more careful about the possible repercussions of this conclusion (especially when the deed is to be considered as *actus necessarius*, and in case of good faith possession of fruits). Baldus, *repetitio ad Dig.1.14.3*, cit., *fol. 58ra*, n. 20: 'Sed quid dicemus in his, quae non fiunt per modum iurisdictionis vt in contractibus, an de aequitate valebunt facti contractus *stricti iuris* a minus legitimo prelato, sicut est intrusus de facto? Non valent xii q. ii <c.> alienationes (C.12, q.2, c.37). Si vero auctoritate superioris, tamen illa auctoritas non valuit, quia confirmatus erat excommunicatus, qui habetur pro mortuo quo ad spiritualia *pro non confirmato*, vt not(at) Innoc(entius) in c. nihil est (X.1.6.44), tamen subdistingue: aut est actus necessarius et valet, arg(umentum) de mino(ribus) l. ait pretor § permittitur (Dig.4.4.7.2), et de pro(curatoribus) l. *procurator* totorum in fine (Dig.3.3.63), et arg(umentum) huius l(egis) quia iurisdic(tio) est necessaria, et debet subditis impartiri, ut in autentica de quaestore, § sup(er) hoc (Coll.6.8, § super hoc [=Nov.80.7]); aut est actus voluntarius, et tunc aut concernit proprietatem rerum, aut fructus. Primo casu non valet contractus, arg(umentum) C. de his qui pro tuto(re) l. ii (Cod.5.45.2), de iureiu(rando) l. *iusiurandum* §1 (Dig.12.2.17.1); secundo casu *valet si erat in bona fide quod administrationem facti*, licet non habeat ius plenum, arg(umentum) extra, de elec(tione) <c.> querelam (X.1.6.24), ne praela(ti) vices suas c. fin. (X.5.4.4).' But even this last exception is to be qualified, as in some situations it should not apply. This is particularly the case with illegitimate wardens, for they cannot prejudice the ward's property. The *repetitio* continues (*ibid.*): 'Et hoc in prelatis; secus in tutoribus non legitimis, qui nihil possunt nec in iudicio, nec extra in praeiudicium domini, vt l. qui neque, de reb(us) eo(rum) (Dig.27.9.8), nam dominus in eorum administratione non succedit, nec cogitur ratum habere, vt l. filiae, de sol(utionibus) (Dig.46.3.88).'